

Nr 630

Av herrar **Nilsson** i Tvärålund och **Börjesson** i Falköping, om ökat anslag till Statens institut för folkhälsan: *Avlöningar.*

(Lika lydande med motion nr 507 i Första kammaren)

Det näringsfysiologiska värdet av den kost som tillhandahålles i den kollektiva bispisningen tilldrager sig f. n. ett betydande intresse i den allmänna debatten. Särskilt gäller detta i fråga om skolmåltiderna.

Vid 1963 års riksdag uttalade allmänna beredningsutskottet i anledning av motion om utredning huruvida den kollektiva bispisningen uppfyller berättigade näringsfysiologiska krav följande:

Det skulle också enligt utskottets mening vara av värde om det genom folkhälsoinstitutet pågående arbetet med undersökningar av kostförhållandena beträffande såväl skolmåltiderna som den kollektiva bispisningen i övrigt kunde fullföljas och vidgas. Såvitt utskottet med ledning bl. a. av institutets yttrande över motionen kunnat bedöma krävs emellertid härför ökade resurser.

Styrelsen för statens institut för folkhälsan, som vidtagit vissa organisationsändringar med verkan fr. o. m. den 1 juli 1963, betonar att dessa är av temporär natur. De synes ha föranletts av de alltför otillräckliga resurserna. Styrelsen äskar ett med 1 045 000 kr. förhöjt anslag. Kungl. Maj:t biträder en anslagsökning med sammanlagt 163 000 kr., vilket enligt vår mening inte ger den förstärkning till institutets verksamhet som riksdagen 1963 uttalade sig för. De för institutet tillgängliga resurserna har hittills varit så begränsade att exempelvis egna systematiska undersökningar rörande den näringsfysiologiska sammansättningen av kosten vid kollektiva bispisningar inte kunnat bedrivas. Vid statens institut för folkhälsan bedrivs dessutom en väsentlig forskning om tobakens skadeverkningar, såväl experimentellt som undersökningar i övrigt. Bl. a. pågår en undersökning omfattande 13 000 tvillingpar. Av det redan föreliggande materialet framgår att översjuklighet förekommer för rökare.

En betydande del av denna forskning är beroende av privata forskningsanslag. Huruvida den pågående alltför ringa forskningen på detta viktiga område kan fullföljas är osäkert då risken finns att de privata anslagen kan bortfalla. Den forsknings- och upplysningsverksamhet som statens institut för folkhälsan bedriver bör utökas och säkras. Det synes inte nu kunna ske på ett tillfredsställande sätt så länge beroendet av privata medel är så stort.

Samhällets kostnader för sjukvård och tandvård, näringslivets förluster på grund av de anställdas sjukfrånvaro och framför allt de enskilda människornas

lidande är faktorer av en sådan betydelse att det måste framstå som synnerligen angeläget med mycket aktiva samhällliga insatser för undersökningar och forskning rörande hälsosamma levnadsvanor.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen måtte

a) godkänna av styrelsen för statens institut för folkhälsan upprättat förslag till personalförändringar för budgetåret 1964/65;

b) till *Statens institut för folkhälsan: Avlöningar* under femte huvudtiteln för budgetåret 1964/65 anvisa ett förslagsanslag av 6 015 000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1964

Jan-Ivan Nilsson
i Tvärålund

Bengt Börjesson
i Falköping
